primi ordinis, Expríncipem facturus esset, id meritorū eius  
intuitu se facere testabatur, sic scribens. Tribuenda est iustis  
laboribus cōpensatio præriorum, quia exprobrata militia  
creditur, quæ irremunerata transitur. Placere siquidē merui  
sti cunctis, cum semper diligenda custodis, silentium in se  
cretis, in actionibus efficaciā, in obseruationis labore frequen  
tiam, & quod rarum est continentiae bonum, crebra hominū  
uicia fecerunt. Cum multis præberes officia, nulli tuam ope  
ram uenditabas, Vocabulū principis nulla sorde maculasti,  
seruans dignitatē nominis, exercitatione uirtutis. Hinc est,  
quod Spectabilitatis honorem, quem militiæ sudore detersis  
iusta deputauit antiquitas, præsentī tibi autoritate conferis  
mus, ut laboris tui tandem finitas excubias remuneratione  
Comitiuæ primi ordinis iam securus intelligas. Et quia gra  
tiā principis dignitas nuda nō asserit, nec beneficiū dici pōt,  
quod nulla utilitate sentitur, Priuilegia tibi quoq; quæ tri  
bui Scholæ tuæ Expríncipibus Díuinalia cōstituta uoluerūt,  
simili munificentia condonamus.

Sic & senarium virum Illustrem facturus Comitem pris  
uatarū, seu patrimonij, à meritis antecedentibus cōmendat,  
ad ornatum ( inquit) Palatiū credimus pertinere, aptas dig  
nitatibus personas eligere. Quia de claritate seruētiū crescit  
fama dominorum. Tales enim prouehere príncipem decet,  
ut quoties Procerem suum fuerit dignatus aspicere, toties se  
cōsideret. Ii ij cognoscat

cognoscat recta iudicia habuisse. Moribus enim debet esse conspicuus, qui datur imitandus, facile est, qualem cunctis si deligere, multis autem electum videre decet. Cape igitur perscriptionem Quartam Illustris Comitiuæ nostri patrimonij dignitatem. Quam tibi non immerito tribuit Regalis auctoritas. Diu namque nostris ordinationibus geminum mutuatus obsequium, & consilijs particeps eras, et disposita laudabilis sumptione complebas. Subisti saepe arduæ Legationis officium. Restitisti Regibus non impar assertor, coactus iusticiâ nostram & illis ostendere, querationem uix poterant cruda obstinatione sentire. Non te terruit contentionibus inflammatâ Regalis auctoritas, subiugasti quinimum audatiam ueritati, & obsecutus ordinationibus nostris, in conscientiam suam barbaros perpulisti.

**Quæstura**  
requirit do-  
ctrinam &  
probitatem.  

Et cum ad quæsturam promoueret Illustrem virum, Hosnoratum, in haec uerba scripsit senatu. Certum est, P. C. prudenteribus viris uestrum florere consilium. Sed & hoc probatur egregium, quod uobis permiscetur dignitas literarum. Omnes eni quos ad Quæsturam culmen eucimimus, doctissimos aestimamus. Quales legum interpres et consilij nostri decet esse participes. Dignitas, quæ nec diuitijs nec solis natalibus inuenitur, sed tantum ea doctrina cum coniuncta potest impetrare prudentia. Nam licet in honoribus alijs beneficia conferamus, hinc semper accipimus. Est nimur curarum nostrarum foelix portio, ianuam nostram cogitationis ingreditur, peccatis quo generales curae uoluuntur, agnoscit. Aestimare quid de illo debeat iudicari, qui tanti particeps sit secessit. Ab ipso legum peritia postulatur. Illuc uota cofluunt supplicantum. Et quod est omnithesauro præciosius, penes ipsum ciuitatis nostræ fama reponitur. Quæstore iusto innocentum conscientia fit secura, improborum tantum uota redduntur anxia. Et cum malis surripiendi spes tollitur, studiū bonis

bonis moribus adhibetur. Vnicuique propria iura custodit, pecuniae continet, aequitatis profusus, nescius decipere, promississimus subuenire, ingenio principis seruit. Quod uniuersa superat, illius ore loqui cogitur, cui nullus similis inuenitur. Hunc locum uitij uacuum, uirtutibus plenum, qui sub nostra potuit expedire praesentia, nonne uobis dignus est esse Collega?

Item Capuanum, Decuriarum Rectorem promouens, **Decuriarū** ita scripsit senatu. Licet caute semper eligendus sit qui uobis **Rector in** mittitur approbandus, quia ipse magis traditur examini, **senatum,** cuius sententia noscitur prolata pensari. Illas tamen prudenteribus uiris sociari cupimus dignitates, quae Romanis artibus quasi gemmæ nobiles affiguntur, Vbi enim dignius eloquēs quam in ciuitate proficiat literarum? Ut ibi declareret meritū, ubi nutriuit ingenium. Capuanum igitur, spectabilem uirū, aestimatio nostra respexit, qui Curiae uestræ sententiam maioris natu autoritate facundus ediceret, & senatus scrinia conscientiæ puritate seruaret, ut actus illos mundo celeberrimos sua reddat integritate laudandos. Magnū munus est P. C. ad integratatem deligi. Nec mediocriter probatur conscientia, cui est ueritas commissa seculorum. Et infra. Quæ nunc ideo declaramus, ut cognoscatis, subiectorū gratas nos habere uirtutes, & iudicium nostrum non per casuale uotum, sed per electionis studium doceamus esse conceptum. His ergo P. C. Capuanum bonis dotatum, à praesenti indictione Decuriarum Rectorem esse præcipimus, maioris etiā natu autho ritate subuehimus, ut qui se mortuū cada maturitate tractauit, quod est amplissimum reuerentia genus, in uestro ordine, ætatis honore gratuletur. Augebit eloquentiā officio meliore ditatus, quoniam multo facundior est qui sententiam dictat quam ille qui supplicat. Haec Regis huius rescripta, exempli gratia adducta sufficientant.

II ij Qui

Qui uiolet, plura legat in Cassiodori Epistolis. E quibus cognoscet, quantam ubiqꝫ suis Officialibus inuenixerit, aut approbatis tribuerit morum integritatem & honesti studiū, siue in Palacio regis, siue in senatu, aut in urbe Romana siue in proiunctis, siue functionis aſſecuti eſſent dignitate. Quare nemo de optimo Reipub. ſtatu qui ſub iſto floruit rege, dubitare iure poterit, qui tantam eius in deligendis magistris tibus curā, diligentiāque et integratatis iudiciū expēderit.

*DE IUSTITIAE VIGORE ET  
legū obſeruatione ſub Rege Theo. Cap XI.*

**Q**VĀtam iustitiae rationem legumqꝫ reuerentiam ubiqꝫ custodierit Rex iſte, ex diuersis eius reſcriptis facile col ligitur. Non pepercit consanguineis, nō Magistratibus qua tumuis ſublīmibus, non senatoribus & Patriis, nō quibus libet officialibus, quicunqꝫ à iustitiae tramite per humanos affectus declinare uisi fuiffent. Nos ex multis pauca hic reci tabimus iustitiae illius exempla quae imitari dignū ſit bonos principes.

Etenim Marcello, quem Fisci ſui Aduocatum conſtituebat, inter cætera ſic ſcripſit. Polisti (inquit) forensi cotemul debet Ad ſtipharie prædicatus ingenium, nutrīſti facundiam exercitas uocatus fit tione caſarum, expertus es quā ſuaues fides afferat fructus, ſci. ut etiam ipſa conciliat corda regnantiū. Hæc in te ſpeculator uirtutum noſter ſenſus inſpexit, his apud nos ſuffragijs placere meruisti, ut dignus exiſteres ad publicas caſas, qui gelliſti hactenus ſub integritate priuatas. Sume igitur Fisci noſtri tuenda negocia, in utēdis Officij tui priuilegijs, decēſorum exempla ſecuturus. Ita ergo per medium iustitiae tra mitem moderatus incede, ut nec calumnia innoceſtes graues, nec iuſti